⁴⁶ An demselben Tage, dem 27. Januar 1565, ist auch der Brief an HIERONYMUS HEROLD geschrieben, den GESSNER hier erwähnt und den er offensichtlich seinem Schreiben an CAMERARIUS beigelegt hat. Es ist Brief 8 dieser Veröffentlichung, in dem sich GESSNER über TROTULAS Buch äußert.

adressierter Brief schnell geschickt wird, daran liegt mir sehr; bitte Sorge Du dafür, wenn Herr HEROLD zufällig beschäftigt oder abwesend ist. Wenn Du den an ihn gerichteten Brief entnommen hast, muß alles übrige nach Leipzig geschickt werden.

Dein KONRAD GESSNER

Brief 5

Anschrift auf der Rückseite:

Cl(arissimo) V(iro) D(omino) IOACHIMO CAMERARIO, medico doctrina et virtute praestanti, domino et amico suo observando. Nuernberg.

I exemplar de lapidibus et cetera, darzu item volumen chirurgicum I.

(Nachträglich von anderer Hand durchgestrichen:

D[ominus] FROCHOVERUS autem addat iconum animalium libros III depictos coloribus.)

Pro his omnibus puto Francfordiae satisfacturum M(agistrum) ERNESTUM VOEGELIUM, D(omini) CAMERARII nomine.

Vermerk von CAMERARIUS:

Accepi 28. Spt. FROSCHOVERUS hatt keins mer gehat.

Inhalt des Briefes/

S(alve). Literis tuis, CAMERARI doctissime, Kalendis Augusti datis breviter respondeo. In ALEXANDRO FRANCISCO Vercellensi modestiam etiam ipse desidero in iis, quae contra MATTHIOLUM scripsit: sicut et in MATTHIOLO contra me, quem non pudet in editione sua etiam ultima scribere multa in meis animalium libris vana et falsa esse: et imagines animalium fictitias. Sed omittam illum, in quo si tantum eruditionis esset, quantum ambitionis, merito eum admiraremur. At si quid eruditi habet, ab aliis habet. Quod ad icones ab eo positas, τῶ μὲν μεγέθει αὐτῶν παραχωρήσω: τῇ δ' ἀληθείᾳ καὶ ἀκριβείᾳ οὐκέτι. Sed hoc res ipsa declarabit. Cognatus meus, quae ei tradidisti mihi adferenda, herbas siccas et vitrioli oleum, vasi inclusit: quod cum haec scriberem, nondum advectum erat. Cum epistola vero accepi portionem fruticis illius marini, quem in Italia alios aliter tibi nominasse scribis, Corallium imperfectum, Adarcen, Antipathes et cetera. Ego meam de eo sententiam in libro *De lapidum et rerum fossilium figuris*, quem ad te mitto, aperui: ubi iconem quoque reperies, iam pridem a me sculptam. Nam ipse etiam ante 25 fere annos prope Monspelium in litore inveni, et postea ab aliis accepi nullo certo nomine. Nihilominus vero grata est voluntas tua: et gratum audire iudicia aliorum. Catalogum Horti Patavini remitto et gratias ingentes pro eo mihi communicato tibi ago. Multa in eo sunt, ex quibus profeci et quae me valde oblectant. Commentarium de locis natalibus herbarum, quas in Germania et Italia vidisti, ut matures absolvere, etiam atque te rogo: nam et mihi utilem eum fore non dubito, et studiosis rei herbariae omnibus gratissimum. Iucundissimum quoque mihi fuerit index stirpium horti OLLINGERI (quem saluto) et aliarum, quas habetis. Ego vicissim mei etiam horti stirpes enumerabo, si petitis. Acaciae et Nardi Celticae picturas desidero, easque accuratas, florum praesertim Celticae Nardi, ita ut flosculus unicus aliquis seorsim pingatur ὡς ἀκριβέστατα: unde indicari possit,

sit ne herba τῶ φουτῶ enim Valerianae vulgo dictae, ut ego indico, cognata. Semen etiam si protulerit, unum ex eis alterumve appingi iubeas. Habui et ego ante annos aliquot virentem hanc herbam: et depingendam curavi. Sed flos nescio quoniam ad plenam maturitatem non pervenit. Paeoniae Indicae grana prius quoque accepi pisi Indici nomine: saepe terrae mandavi, numquam provenere: nec herbam eius siccam unquam vidi: quare huius quoque iconem desidero. Sumptum in picturas factum indicato. Magnas autem fieri picturas non est opus, cum magis ut dixi τὴν ἀκριβείαν quam magnitudinem spectem. Velim et ramulum aut folium unum aridum videre. Lachrymam Iobi a IO(HANNO) KENTMANO depictam iam olim accepi.

Percuperem paucos dies vobiscum esse: sed fata recusant. Te potius spero, qui iuvenis es, nos aliquando in Helvetiis visurum. – Quae de oleo chalcanti scribis, libenter cognovi. Chirurgicum volumen hic impressum, ut Francfordia ad te mittat patruelis meus, mandabo. Puto autem aequale fere pretium, aut paulo minus, quam tu pro oleo chalcanti pependisti, futurum. FROSCHOVERO etiam mandabo, ut iconum libros III coloribus ornatos ad te mittat. Si quid enim his et aliis quibusvis rebus gratificari tibi possum, non est quod mihi parcas. Quod optimo et doctissimo viro D(omino) MARTIO me commendasti, plurimum tibi debeo.

Aneblatum enim Aphyllum Cordo dictum, ego ante annos 14 fere (in *historia bovis*, cap. 3, pag. 43) aegolethron PLINII esse suspicatus sum: quo in loco plura a me observata hac de herba scripsi. Nunc quidem Aegolethron esse amplius non puto: sed veteri nomine carere, etsi Orobanchae maxime cognata videtur. Non displicet illam in vestrum nomen adoptari: sed vires eius et aquae ab ea destillatae plenius et diligentius paulatim a te observari et perscribi velim, ut merito tu ei φερώνυμος sis. – Pro literis meis curatis gratiam habeo.

De *Theophrasto* SCALIGERI et CONSTANTINI ubi aliquid rescivero, faciam te certiolem.
Vale. Tiguri 1565. Augusti die 27.

T(uus) C(ONRADUS) GESNERUS.

In catalogo horti, quem remitto, folio penultimo, inter Cirsium et Lavendulam nominatur planta quaedam, cuius nomen legere non potui. Ihti scribi videtur: et paulo post in Dulcichinis(?) post haec verba, similes erucis, quod proxime sequitur, non assequor. Error in eo videtur, quod Solidargini Saracenicae seu virgae argenteae (in qua tamen argentei nihil est, et aurea haec melius a floribus aureis et a viribus saluberrimis diceretur,) caulem quadratum tribuit. Potius est sequentis herbae, uti flores rubent.